邮箱登录 | 移动版网站 | 工信微报 | RSS订阅

统一搜索

看新闻 找文件 提意见 查数据 要投诉

工业和信息化部 新闻动态 政务公开 政务服务 公众参与 工信数据 专题专栏 疫情防控专题

发文机关：工业和信息化部 人力资源社会保障部 中华全国总工会 共青团中央

标　　题：工业和信息化部 人力资源社会保障部 中华全国总工会 共青团中央关于举办2020年全国行业职业技能竞赛——全国工业互联网安全技术技能大赛的通知

发文字号：工信部联网安函〔2020〕214号

成文日期：2020-09-08 发布日期：2020-09-14

文章来源：网络安全管理局 分　　类：网络安全管理

首页  >  政务公开  >  政策文件  >  文件发布  >  综合 > 正文

四部门关于举办2020年全国行业职业技能竞赛——全国工业互联网安全技术技

能大赛的通知

工业和信息化部 人力资源社会保障部 中华全国总工会 共青团中央
关于举办2020年全国行业职业技能竞赛——全国工业互联网安全技术技能大赛的通知

工信部联网安函〔2020〕214号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、人力资源社会保障厅（局）、工会、团委，各省、自治区、直辖市通信管理

局，部分国有重要骨干企业，相关单位：

为深入实施工业互联网创新发展战略，大力培育高素质网络安全技术技能人才队伍，加快推进工业互联网安全保障体系建设，弘扬精益求精的

工匠精神，工业和信息化部、人力资源社会保障部、中华全国总工会、共青团中央决定共同举办“2020年全国行业职业技能竞赛——全国工业互联

网安全技术技能大赛”。有关事项通知如下：

一、组织领导

本次大赛为一类职业技能大赛。大赛成立组委会，负责大赛的整体安排和组织管理工作。组委会成员由主办单位领导及相关部门、单位、行业

协会负责同志担任。组委会下设办公室，具体负责大赛组织安排和日常管理工作，办公室设在中国信息通信研究院、工业和信息化部教育与考试中

心。

大赛决赛由中国信息通信研究院、工业和信息化部教育与考试中心、中国工业互联网研究院、国家工业信息安全发展研究中心、中国互联网协

会、江苏省工业和信息化厅、江苏省通信管理局、南京市人民政府共同承办。

二、竞赛内容

竞赛由理论知识考试和技能操作考核两部分组成。其中，理论知识占20%，技能操作占80%。竞赛内容紧密结合企业生产实际场景和工业互联网

安全技术应用发展状况，重点考察参赛选手在工业互联网网络、设备、控制、平台、应用、数据等方面的安全测试、评估、运维、保障以及完成指

定任务的理论和技术水平。具体赛程及要求由大赛组委会办公室另行通知。

三、竞赛组织方式

（一）竞赛分组。

竞赛分为职工组、教师组和学生组，各组别均为三人团体赛。

1.职工组：具有工业互联网安全技术应用相关工作经历的企业在职人员。

2.教师组：具有工业互联网安全技术应用相关工作经历的高等院校、职业学校（含技工院校，下同）在职人员。

3.学生组：高等院校、职业学校相关专业全日制在籍学生。

（二）报名条件。

分享:

1.思想品德优秀；

2.具备较高的工业互联网安全技术技能水平；

3.学习能力较强，身体素质好；

4.具备较好的心理素质和较强的应变能力；

5.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及在2019年国家级一类大赛获得前5名（双人赛项前3名、三人赛项前2名）、国家级二类竞

赛获得前3名（双人赛项前2名、三人赛项第1名）且为职工身份的人员，不得以选手身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参

赛。

（三）竞赛方式及名额。

大赛分选拔赛（预选赛）和决赛两个阶段。

选拔赛由各省（区、市）及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、人力资源社会保障厅（局）、工会、团委以及地方通信管理局等相关单

位联合组织实施。举办选拔赛的省（区、市）及新疆生产建设兵团可各选派7支队伍（职工组3支，教师组2支，学生组2支）参加决赛。不具备举办

选拔赛条件的省（区、市）及新疆生产建设兵团可组织参赛队伍参加预选赛。此外，本次大赛拟邀请部分国有重要骨干企业独立举办选拔赛，举办

选拔赛的企业可选派2支队伍参加决赛，不具备举办选拔赛条件的企业可组织参赛队伍参加预选赛。

预选赛和决赛在大赛组委会领导下，由大赛组委会办公室具体组织实施。

四、决赛时间和地点

大赛决赛拟于2020年11月上旬在江苏省南京市举办，采取线下赛形式。具体时间和地点另行通知。

五、表彰奖励

（一）职工组。全国决赛决出一等奖5名，二等奖10名，三等奖若干名。

1.获得全国决赛前2名的选手，经人力资源社会保障部核准后，授予“全国技术能手”称号。

2.获一等奖第一名并符合推荐条件的选手，由选手所在省（区、市）及新疆生产建设兵团总工会在次年度向全国总工会按程序优先推荐“全国

五一劳动奖章”。

3.获一等奖前2名，且年龄在35周岁及以下符合条件的选手，按程序向共青团中央推荐授予“全国青年岗位能手”称号。

4.获奖选手由组委会颁发相应奖金、奖杯和荣誉证书。

（二）教师组。全国决赛决出一等奖5名，二等奖10名，三等奖若干名。

1.获一等奖前2名的选手，经人力资源社会保障部核准后，授予“全国技术能手”荣誉。

2.获一等奖前2名，且年龄在35周岁及以下符合条件的选手，按程序向共青团中央推荐授予“全国青年岗位能手”称号。

3.获奖选手由组委会颁发相应奖金、奖杯和荣誉证书。

（三）学生组。全国决赛决出一等奖5名，二等奖10名，三等奖若干名。获奖选手由组委会颁发相应奖金、奖杯和荣誉证书。

（四）团体奖励。对贡献突出的协办单位和支持单位，由组委会颁发“突出贡献奖”。对组织工作表现突出的单位，由组委会颁发“优秀组织

奖”。对在全国决赛中总成绩优异的单位，由组委会颁发“团体总分奖”。对在全国决赛中总成绩突出的地区，由组委会颁发“区域优胜奖”。对

在全国决赛中综合表现突出的企业，由组委会颁发“企业优胜奖”。对在全国决赛中综合表现突出的院校，由组委会颁发“院校优胜奖”。

六、有关要求

（一）请各省（区、市）及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、通信主管部门以及国有重要骨干企业会同人力资源社会保障厅（局）、

总工会、团委等相关部门，按照大赛组委会的统一部署，统筹考虑新冠肺炎疫情防控要求，认真做好组织工作，保证此次大赛顺利进行。

（二）请各省（区、市）及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、通信主管部门以及国有重要骨干企业指定1名大赛联系人，于9月18日前

将联系人信息（见附件2）报送大赛组委会办公室。

（三）大赛组委会办公室要按照国家及决赛举办地江苏省和南京市疫情防控要求，提前制定大赛决赛期间应对疫情的工作应急预案，明确各类

情况下的具体应对措施。应急预案应在决赛举办前15个工作日在大赛官网公开发布。各省（区、市）及新疆生产建设兵团相关部门、各有关单位和

参赛队伍应按照应急预案和具体要求做好赛事组织、疫情防控和竞赛工作。

七、大赛组委会办公室联系方式

联系人：程妍010-62308870

中国政府网 中央国家机关举报网站 网站地图

主办单位：中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

版权所有：中华人民共和国工业和信息化部 网站标识码：bm07000001 京ICP备 04000001号 京公网安备 11040102700068号

　　　　齐季010-62305930

　　　　陈涛010-68607757

传　真：010-62300264 010-68607700

电子邮箱：chinaiisc@163.com

通讯地址：北京市海淀区花园北路52号（邮编：100191）

附件：1.2020年全国行业职业技能竞赛——全国工业互联网安全技术技能大赛组委会及办公室成员名单

　　　　　2.联系人回执

【打印】 【关闭】

扫一扫在手机打开当前页